



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2011 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	3.685.921.188,06	3.699.065.088,73	552.952.453,71	14,95	1.273.213.126,99	34,42	2.425.851.961,74
RECEITAS CORRENTES	3.028.708.819,96	3.041.852.720,63	498.583.140,19	16,39	1.061.870.477,05	34,91	1.979.982.243,58
RECEITA TRIBUTÁRIA	644.882.407,27	645.686.878,59	111.835.617,44	17,32	221.389.885,12	34,29	424.296.993,47
Impostos	642.341.450,50	642.341.450,50	110.634.876,37	17,22	219.053.124,96	34,10	423.288.325,54
Taxas	2.540.956,77	3.345.428,09	1.200.741,07	35,89	2.336.760,16	69,85	1.008.667,93
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	111.255.300,17	111.255.300,17	17.968.339,87	16,15	30.469.054,14	27,39	80.786.246,03
Contribuições Sociais	111.255.300,17	111.255.300,17	17.968.339,87	16,15	30.469.054,14	27,39	80.786.246,03
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	41.063.859,72	41.063.859,72	12.484.343,52	30,40	18.868.024,43	45,95	22.195.835,29
Receitas Imobiliárias	22.968,10	22.968,10	30.055,23	130,86	64.914,42	282,63	-41.946,32
Receitas de Valores Mobiliários	41.010.891,62	41.010.891,62	12.454.288,29	30,37	18.803.110,01	45,85	22.207.781,61
Receitas de Concessões e Permissões	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	200.005,00	200.005,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.005,00
Receita da Produção Vegetal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Receita da Produção Animal e Derivados	100.005,00	100.005,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.005,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receita da Indústria de Transformação	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	34.426.998,00	34.426.998,00	5.271.018,24	15,31	9.094.176,72	26,42	25.332.821,28
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.163.093.358,55	2.175.432.787,90	334.319.103,91	15,37	756.193.327,16	34,76	1.419.239.460,74
Transferências Intergovernamentais	2.013.093.358,55	2.013.902.787,90	332.736.561,57	16,52	741.570.280,20	36,82	1.272.332.507,70
Transferências de Instituições Privadas	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2011 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	150.000.000,00	160.530.000,00	1.582.542,34	0,99	14.623.046,96	9,11	145.906.953,04
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>33.736.891,25</b>	<b>33.736.891,25</b>	<b>16.704.717,21</b>	<b>49,51</b>	<b>25.856.009,48</b>	<b>76,64</b>	<b>7.880.881,77</b>
Multas e Juros de Mora	10.319.450,00	10.319.450,00	1.883.456,47	18,25	3.448.887,26	33,42	6.870.562,74
Indenizações e Restituições	11.884.441,25	11.884.441,25	12.868.675,72	108,28	18.622.271,89	156,69	-6.737.830,64
Receita da Dívida Ativa	11.500.000,00	11.500.000,00	1.606.704,55	13,97	2.466.410,24	21,45	9.033.589,76
Receitas Correntes Diversas	33.000,00	33.000,00	345.880,47	1048,12	1.318.440,09	3995,27	-1.285.440,09
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>657.212.368,10</b>	<b>657.212.368,10</b>	<b>54.369.313,52</b>	<b>8,27</b>	<b>211.342.649,94</b>	<b>32,16</b>	<b>445.869.718,16</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>207.208.000,00</b>	<b>207.208.000,00</b>	<b>9.075.167,40</b>	<b>4,38</b>	<b>42.745.269,47</b>	<b>20,63</b>	<b>164.462.730,53</b>
Operações de Crédito Internas	147.208.000,00	147.208.000,00	9.075.167,40	6,16	9.546.412,90	6,48	137.661.587,10
Operações de Crédito Externas	60.000.000,00	60.000.000,00	0,00	0,00	33.198.856,57	55,33	26.801.143,43
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>4.000,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.000,00</b>
Alienação de Bens Móveis	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>368,10</b>	<b>368,10</b>	<b>57.803,54</b>	<b>15703,22</b>	<b>158.559,16</b>	<b>43075,02</b>	<b>-158.191,06</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>450.000.000,00</b>	<b>450.000.000,00</b>	<b>45.236.342,58</b>	<b>10,05</b>	<b>168.438.821,31</b>	<b>37,43</b>	<b>281.561.178,69</b>
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	450.000.000,00	450.000.000,00	45.236.342,58	10,05	168.438.821,31	37,43	281.561.178,69
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2011 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	117.719.624,67	117.719.624,67	19.292.804,56	16,39	29.422.429,27	24,99	88.297.195,40
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.803.640.812,73	3.816.784.713,40	572.245.258,27	14,99	1.302.635.556,26	34,13	2.514.149.157,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.803.640.812,73	3.816.784.713,40	572.245.258,27	14,99	1.302.635.556,26	34,13	2.514.149.157,14
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.803.640.812,73	3.816.784.713,40	572.245.258,27	14,99	1.302.635.556,26	34,13	2.514.149.157,14
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL P/CRÉD ADICION)	-	-	-	-	37.519.533,01	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	37.519.533,01	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2011 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f- g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.685.921.188,06	50.263.433,68	3.736.184.621,74	555.286.449,62	1.142.441.807,17	513.093.556,44	1.001.301.507,00	26,80	2.734.883.114,74
DESPESAS CORRENTES	2.729.229.803,20	40.561.358,12	2.769.791.161,32	439.362.504,69	865.373.762,87	429.432.355,05	778.520.061,40	28,11	1.991.271.099,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.474.761.977,52	-4.194.200,83	1.470.567.776,69	218.501.065,19	422.323.282,30	219.615.878,65	419.411.700,54	28,52	1.051.156.076,15
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	113.106.545,68	0,00	113.106.545,68	19.453.839,57	37.101.369,24	19.453.839,57	37.101.369,24	32,80	76.005.176,44
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.141.361.280,00	44.755.558,95	1.186.116.838,95	201.407.599,93	405.949.111,33	190.362.636,83	322.006.991,62	27,15	864.109.847,33
Transferências a Municípios	173.959.384,80	0,00	173.959.384,80	30.202.623,80	60.171.689,75	30.202.623,80	60.171.689,75	34,59	113.787.695,05
Demais Despesas Correntes	967.401.895,20	44.755.558,95	1.012.157.454,15	171.204.976,13	345.777.421,58	160.160.013,03	261.835.301,87	25,87	750.322.152,28
DESPESAS DE CAPITAL	951.891.384,86	9.802.075,56	961.693.460,42	115.923.944,93	277.068.044,30	83.661.201,39	222.781.445,60	23,17	738.912.014,82
INVESTIMENTOS	793.069.035,11	3.236.967,64	796.306.002,75	91.108.900,21	228.270.204,51	58.846.156,67	173.983.605,81	21,85	622.322.396,94
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	158.822.349,75	6.565.107,92	165.387.457,67	24.815.044,72	48.797.839,79	24.815.044,72	48.797.839,79	29,51	116.589.617,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	-100.000,00	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	117.719.624,67	400.000,00	118.119.624,67	19.123.079,71	29.403.135,80	19.123.079,71	29.403.135,80	24,89	88.716.488,87
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>3.803.640.812,73</b>	<b>50.663.433,68</b>	<b>3.854.304.246,41</b>	<b>574.409.529,33</b>	<b>1.171.844.942,97</b>	<b>532.216.636,15</b>	<b>1.030.704.642,80</b>	<b>26,74</b>	<b>2.823.599.603,61</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>3.803.640.812,73</b>	<b>50.663.433,68</b>	<b>3.854.304.246,41</b>	<b>574.409.529,33</b>	<b>1.171.844.942,97</b>	<b>532.216.636,15</b>	<b>1.030.704.642,80</b>	<b>26,74</b>	<b>2.823.599.603,61</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	271.930.913,46	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>3.803.640.812,73</b>	<b>50.663.433,68</b>	<b>3.854.304.246,41</b>	<b>574.409.529,33</b>	<b>1.171.844.942,97</b>	<b>532.216.636,15</b>	<b>1.302.635.556,26</b>	<b>33,80</b>	<b>2.551.668.690,15</b>



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a ABRIL 2011 Bimestre MARÇO-ABRIL**

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	117.719.624,67	117.719.624,67	19.292.804,56	16,39	29.422.429,27	24,99	88.297.195,40
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	117.719.624,67	117.719.624,67	19.292.804,56	16,39	29.422.429,27	24,99	88.297.195,40
Contribuições Sociais	108.729.765,53	108.729.765,53	18.433.352,39	16,95	27.314.025,13	25,12	81.415.740,40
Contribuições Previdenciárias do RPPS	108.729.765,53	108.729.765,53	18.433.352,39	16,95	27.314.025,13	25,12	81.415.740,40
Outras Restituições Intra-Orçamentárias	8.989.859,14	8.989.859,14	859.452,17	9,56	2.108.404,14	23,45	6.881.455,00
<b>TOTAL</b>	<b>117.719.624,67</b>	<b>117.719.624,67</b>	<b>19.292.804,56</b>	<b>16,39</b>	<b>29.422.429,27</b>	<b>24,99</b>	<b>88.297.195,40</b>

<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	117.719.624,67	400.000,00	118.119.624,67	19.123.079,71	29.403.135,80	19.123.079,71	29.403.135,80	24,89	88.716.488,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	108.729.765,53	400.000,00	109.129.765,53	18.263.627,54	27.294.731,66	18.263.627,54	27.294.731,66	25,01	81.835.033,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.989.859,14	0,00	8.989.859,14	859.452,17	2.108.404,14	859.452,17	2.108.404,14	23,45	6.881.455,00
<b>TOTAL</b>	<b>117.719.624,67</b>	<b>400.000,00</b>	<b>118.119.624,67</b>	<b>19.123.079,71</b>	<b>29.403.135,80</b>	<b>19.123.079,71</b>	<b>29.403.135,80</b>	<b>24,89</b>	<b>88.716.488,87</b>

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**

Página (5 de 5)

**ORIGINAL ASSINADO**

Joaquim Manoel Mansour Macedo  
 Secretário de Estado da Fazenda  
 Em exercício

Raimundo Nonato de Oliveira  
 Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
 Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
 Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4